that if he escaped the penalty of his sins he owed this to the uu-

bought liberality of the Vicegerent of God. Thus the tie between

the Church and its children has been streng-thened, its oro-anization

has been perfected, and there is no reason to doubt that it has entered

upon a new career of even wider influence and prosperity than those

which have preceded it. Many times in its history has the Church

shown its marvellous skill in meeting the vicissitudes which threat-

ened it, but never has its adaptability to new conditions been mani-

fested more ably than in the long development, not even yet concluded,

of the counter-Reformation.

THE END.
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I.

Indulgence for Souls in Purgatory, Granted in 1476, by
SiXTUS IV. TO THE ChURCH OF XaINTES.

(Seepage 346.)

Et ut animarum salus eo tempore potius procuretur, quo magis aliorum

egent suflfragiis et quominus sibiipsis profitere valent, auctoritate apostolica

de thesauro ecclesise, animabus in purgatorio existentibus succurrere volentes

quae per caritatem ab liac luce Christo unitfe decesserent, et quae dum viverent

sibi ut hujusmodi indulgentia sufFragarentur merueruut, paterno cupientes

affectu, quanto cum Deo possumus, de Divina misericordia confisi et de pleni-

tudine potestatis, concedimus pariter et indulgemus, ut si qui parentes, amici

aut cseteri Christifideles pietate commoti pro ipsis animabus purgatorio igni

pro expiatione pcenarum ejusdem secundum divinam justitiam expositis,

durante dicto decennio pro reparatione ecclesise Xanctonensi certam jjecuniam

quantitatem aut valorem juxta dictorum decani et capituli dictae ecclesiae aut

nostri collectoris ordinationem dictam ecclesiam visitando dederint, aut per

nuntios per eosdem deputandos durante dicto decennio miserint, volumus ipsam

plenariam remissionem per modum sufFragii ipsis animabus purgatorii pro

quibus dictam quantitatem pecuniae aut valorem persolverint ut praefertur pro

relaxatione pcenarum valere et suffragari. Volumus insuper omnes utriusque

sexus Christifideles, de plenitudine potestatis ex nostra mera liberalitate, qui

manus adjutrices visitando vel mittendo per supradictos nuntios pro dicta

ecclesia porrexerint, ac omnes et singulos eorundem parentes defunctos aut

eorum benefactores qui cum caritate decesserint, in omnibus suffragiis, praecibus

eleemosinis, jejuniis^ orationibus, disciplinis et caeteris omnibus spiritualibus

bonis qui fiunt et fieri poterunt in tota universali sacrosancta Christi eccle-

sia militante et omnibus membris ejusdem, participes in perpetuo fieri. Et

quia hujusmodi nostrae indulgentiae quibusdam legitimis impedimentis anno

MCCCCLXXVI. ad plenum denuntiari non valuerunt diebus et temporibus

juxta aliarum nostrarum literarum tenore statutis, motu et auctoritate prae-

dictis volumus et decernimus ut ejusdem istius MCCCCLXXVI. anni quarti,

diebus continuis quibus fieri possit a primis vesperis illius solemnitatis festivi-

tatis quam decanus et capitulum duntaxat duxerint eligendam usque ad

occasum quartae diei immediate sequentis, hujusmodi nostrae indulgentiae quoad
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omnia et singula ut in aliis et hujusmodi nostris Uteris planius continetur, plenum
sortiantur valorem et efFectum, nonobstantibus quibuscumque in contrarium

facientibus. Ne autem propter alias indulgentias, in illis forsan partibus con-

cessas, et in posterum concedendas, prsemissarum indulgentiarum explicatio

impediatur, aut Christifidelium mentes ab illarum salutari prtemio traherentur,

universis et singulis cujuscunque dignitatis, status, gradus vel conditionis aut

prseeminentise personis, ne in civitate Xanctonensi alias indulgentias plenarias

publicare aut executioni demandare seu publicari vel executioni demandari
facere prsesumant aut permittant sub excommunicationis latse sententise poena,

eo ipso districtius inhibemus, alias indulgentias quoad civitatem et dioecesim

Xanctonensem prsedictas, dicto durante decennio, suspendendas nulliusque

firmitatis existere decernentes. Datum ut supra in magna bulla.

II.

CoMPiLATio Magistri Johannis de Fabrica super Relaxa-
TioNE Pcenarum Animarum Purgatorii.

(See page 347.)

SupposiTO quod papa aut sanctus eligitur aut promotione clarus efficitur

(Symmachus i^apa di. xl. c. non nos). Et etiam quod vicarius Petri vel melius

Christi non de facili debet de eo haberi prsesumjitio mali (eadem di. c. eodem).

Et quod ex ipso dependet salus omnium (Jo. Criso. e. di. c. si papa). Et quod
causam de papa terminandam Deus suo judicio reservaverit nisi in casu erroris

(eo. ca.). Etquod debet reputari statutum papse ac si ab ore Dei vel beati Petri

esset prolatum (Agato papa di. xix. c. sic omnes). Nee licet alicui de ejus

judicio judicare sive disputare (Nicolaus papa xvii. q. iiii. c. nemini). Et quod
est approbandum vel reprobandum quod papa approbat vel reprobat (Nicolaus

papa di. xix. c. si Romanorum). Nee resistendum prseceptis apostolicis dura

superbia (Gre. di. xii. c. prseceptis). Et quod maiores causae et difficiliores

sunt ad papam referendse (Pelagius di. xvii. c. multis). Et quod portandum
est illud quod pajm praecipit licet videatur vix tollerabile (di. xix. c. in memoria).

Et quod habet jus ccelestis et terreni imperii (di. xxii. c. omnes xii. xvii. xix.

xxii. xl. xlvii. : q. iiii. c. si quis suadente). Quaeritur utrum si papa aliqua

suffragia pro defunctis in purgatorio existentibus ordinaverit : valeant ad

liberationem animarum poenis totaliter expiandarum vel partialiter. Et videtur

quod non. Dicitur enim in evangelic Quodcumque ligaveris super terram erit

etc. ergo non potest ligare et solvere nisi existentes super terram : tales non
sunt animse in purgatorio. In oppositum arguitur quod statutum est a papa
debet reputari ac si ore beati Petri esset probatum (di. xix. c. sic omnes). Sed
si ore Petri tale esset prolatum nuUus dubitaret : ergo nee modo. Pro dictae

quaestionis elucidatione tria sunt videnda. Primum quibus modis tarn vivis

quam defunctis existentibus in purgatorio papa i^ossit suffragari. Secundum
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an per modum auctoritatis possit tales liberare. Tertium an de facto eis

suffragetur.'

Defunctis an scilicet papa possit de hujusmodi thesauro ecclesise sufFragari*

Respondetur consimiliter quod sic. Sed relinquitur ut certum quod vivis per

modum auctoritatis. Dubitatur taiaen et pro secundo articulo an existentibus

in purgatorio per modum auctoritatis. Ad quod videtur respondendum et secun-

dum opinionem Alexandri de Hales, Sancti Thomse, Bonaventurse, Eichardi de

Mediavilla, venerabilis inceptoris Guillelmi Okan quod nullus debet dubitare

de conclusione, videlicet an papa possit thesaurum ecclesi£e talibus applicare,

dum tamen per vivos agatur quod continetur in forma indulgentiarum, et com-
muniter istud tenetur per modum suffragii. Probabiliter tamen michi videtur

aliqualiter per modum auctoritatis, aliquibus persuasivis rationibus. Prima,

summus pontifex Gregorius secundum Johannem Damascenum liberavit Trai-

anum ab inferis, non quia oravit tantum, sed quia summus pontifex. Sed inter

summos pontifices auctoritate unus non est maior altero. Item, sic communiter
creditur Eomae quod nunquam celebratur missa super altare sancti Sebastiani

quin anima una liberetur de purgatorio, sed nullus dubitat quod non est ratione

missse absolutse, igitur aliud, quod intelligo auctoritate fore summi pontificis.

Item legitur de beato Anthonio de Padua quod nunquam sumebat corpus

Christi nisi liabita revelatione quod aliqua anima liberaretur a purgatorio.

Merita Christi sine comparatione maiora sunt et in potestate summi pontificis.

Sed dices tales non sunt de jurisdictione summi pontificis: multipliciter potest

responderi. Primo quod thesauri sunt in potestate summi pontificis, ideo

potest illos applicare quibus rationabiliter vult ; dato quod non essent de sua

jurisdictione, sicut rex Francorum potest thesauros suos Anglicis conferre, non
enim oportet ilium cui datur aliquid esse de jurisdictione dantis. Vel aliter

quod existens in purgatorio est directe de jurisdictione summi pontificis quan-

tum ad pcenam quam patitur. Persuadetur hoc sic. Quis a summo pontifice

excommunicatus quamcunque ingrediat terram semper est subjectus summo
pontifici quantum ad absolutionem a tali excommunicatione et ita sibi sub-

jectus sicut si staret Romae. Ad propositum dico quod qui decedit purgandus

a purgatorio auctoritate clavis ligantis ad certam poenam temporalem et absol-

ventis a poena seterna commutantis aeternam in temporalem est in hoc de

jurisdictione ligantis, dato quod in se non esset de jurisdictione sua. Haec

possunt persuader! quod sicut viventes hac vita potest summus pontifex et

ligare et solvere, beatos nee ligare nee solvere, ita purgandos solvere non ligare.

Item legimus Petrum praecipisse dsemonibus auctoritative et obedisse eidem in

casu Simonis Magi. Item in evangelio Domine etiam dsemonia in nomine tuo

subjiciuntur nobis. Item invenimus in multis bullis papam prsecipisse angelis,

et tamen daemones et angeli minus sunt de jurisdictione summi pontificis quam
animse purgandae. Ad auctoritatem quodcumque ligaveris, etc., respondetur

quod ilia est una copubitiva ligare et absolvere simul, et ad ilium sensum illam

concedo, unde dicitur quodcumque ligaveris super terram erit ligatum et in

1 A long explanation of the treasure and its application to the livin^

omitted here as of no special interest to the student.
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coelis. Et sic concedo quod non potest ligare et solvere nisi existentes super

terram. Sed de purgandis qui mediant inter ecclesiam militantem et trium-

phantem papa medio modo se habet scilicet ad solvere tantum. In hac
conclusione melius est stare cum dictis doctoribus et potestatem summi ponti-

ficis exaltare quam innitendo sinistre sensui proprio quod verum est impugnare.

Hoc scrijisit pro dubio quodam tollendo ex bullis Xanctonensibus indulgen-

tiarum doctor quidam tbeologus et profundus magister Johannes de Fabrica,

Pictavis, Anno millesimo quadringentesimo Ixxvi.

III.

SuMMARiA Declaratio Bull^ Indulgentiarum Ecclesi^
Xanctonensi pro reparatione ejusdem et

TUITIOXE FIDEI COJSTCESSARUM.^

(See page 348.)

Primo notandum est quod quatuor gratiae principaliter conceduntur per

dictas bullas cunctis Christifidelibus dictam ecclesiam Xanctonensem certis

diebus visitantibus aut ad illam per nuntios ecclesife de bonis suis mittentibus.

Prima gratia concessa supradictis fidelibus est gratia jubilsei. Et quia jubilseus

per omnia et singula conceditur cunctis Christifidelibus de bonis suis mittenti-

bus sicuti visitantibus dictam ecclesiam necessario attendendum est circa quse

primo conceduntur visitantibus dictam ecclesiam ut j^er ilia cognoscatur quot

et quales indulgentise, gratise et facultates conceduntur mittantibus pariter ad

instar visitantium. Sequitur textus bullae.

" Sistus episcopus servus servorum Dei universis Christifidelibus prsesentes

litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem. Salvator noster

Dei Patris unigenitus Christus lesus qui pro universorum salute tidelium

carnem sumere et crucem subire non abnuit ac beato Petro ai)ostolorum prin-

cipi collatis sibi clavibus regni coelestis ligandi atque solvendi tradidit potes-

tatem, ejusque vicarii tarn excellentissime auctoritatis plenitudine stabilivit

successoribus suis qui ejus vices tenuerent in terris exemplum laudabile praebuit

imitandum, ut sicut idem redemptor noster humano genere salutem pr8e2Daravit

et nam[?]. Ita nos qui insufiicientibus meritis ipsius apostolorum principis

sumusordinatione superna successores effecti considerantes venerabiles ecclesias

preecipue cathedrales insignes non modico sumptuoso opere constructas ssepius

non mediocribus reparationibus et restaurationibus indigere ac ecclesias ipsas ne

ad ruinam perpetuam tendant Christifidelium donis et muneribus temporalibus,

ipsosque Christifideles sanctorum meritis et intercessionibus ac indulgentiis

1 From the same tract as Appendix I. and II., issued by the Church of

Xaintes to defend and advertise its indulgences. This Summarium is quite

long, occupying sixteen folio pages. Only the more important and significant

portions are here printed.
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et reinissionibus prsesertim plenariis multum posse adjuvari pro ecclesiarum

hujusmodi restaurationibus et reparationibus fiendum, Christifidelibus pnedictis

ad consequendum cum electis teternae biereditatis et beatitudinis ])ortionem

indefessas nostr^e vigilantite curas totis viribus impendauius. Dudum siquidem

cupientes ut ecclesia Xanctonensis quae secunda in honore beati Petri principis

apostolorum extitit in toto orbe terrarum erecta et per Carolum Magnum dotata

et quae sumptuoso plurimura opere jedificari ut accepimus coepta erat, ad cujus

operis consummationem necnon chori, claustri, navis et aliorum aedificiorum

ejus Dei ecclesiae reparationem, quae etiam deformitati subjacere videbantur et

irreparabilem minabantur ruinam, propriae non suppetant facultates sed ad hoc

Christifidelium sufFragia fore noscuntur quamplurimum opportuna, carissimi,

in Christo filii nostri Ludovici Christianissimi Francorum regis, ac dilecti Jacobi

fratris nostri tituli Sancti Grisogonl presbyteri cardinalis Papiensis nuncupati

qui archidiaconatum de Alvisio in dicta ecclesia ex apostolica dispensatione

obtinet, piis supplicationibus et desideriis inclinati, indulgentiam et plenis-

simam peccatorum remissionem per felicis recordationis Nicolaum quintum et

Pium secundum Romanos pontifices praedecessores nostros Christifidelibus

dictam ecclesiam certis tunc expressis diebus et temporibus concessas cum
certis facultatibus prout in nostris inde consertis Uteris quarum ac praedeces-

sorum eorundem literarum hujusmodi formas et tenores ac si de verbo ad

verbum praesentibus insererentur haberi volumus pro expressis plenius conti-

nentur de novo concessimus et i^raesentium tenore confirraamus et in earum

robore quoad omnia et singula in eis contenta permanere volumus. Cum autem

sicut accepimus a nonnullis revocetur in dubium an dictam ecclesiam Xanc-
tonensem modis et formis ut in aliis Uteris nostris continetur visitantes easdem

tales et tantas consequuntur quales et quantas indulgentias quae certas basilicas

et ecclesias almae urbis anno jubilsei ad hoc deputatas visitantes consequuntur,

et an episcopus, decanus et capitulum praedictae ecclesiae Xanctonensis per se

et seorsum confessores deputare valeant, Nos igitur hujusmodi ambiguitates de

medio amputare et praedicti dilectissimi filii Ludovici Christianissimi Fran-

corum regis etdilectae in Christo filiae Caroke reginaeejus consortis piis iteratis

precibus inclinati et amplioris gratiae prorogativa dictam ecclesiam Xancto-

nensem prosequi volentes ac cupientes ut dictae ecclesiae ruinae obvietur, necnon

fidelibus ipsis devotio eo magis augeatur qui ex hoc dono coelestis gratiae con-

spexerint se refectos, litteras ac indulgentias praedictas quoad terminum festi

penthecostes ab occasu tertiae feriae immediate sequentis, harum nostrarum

literarum seriem apostolica auctoritate extendentes pariter et ampliantes de-

cernimus quod praefati qui dictam ecclesiam visitaverint et manus adjutrices

porrexerint tantas et tales indulgentias consequentur quales et quantas fideles

ipsi utriusque sexus anno jubilaei almae urbis certas basilicas visitantes juxta

nostrarum et praedecessorum nostrorum super hoc confectarum literarum

tenorem consequuti fuerunt aut consequi potuerunt et poterunt in futurum.

Indulgentias autem et remissiones ad instar jubilaei et ipsum jubilaeum in

forma ecclesiae consueta auctoritate praedicta ex certa nostra scientia de nostrae

plenitudinis potestate et de Domini miseratione confisi, tenore praesentium

eisdem visitantibus elargimur et indulgemus. Volentes tamen quod ad instar

ecclesiarum urbis dicti Christifideles habeant visitare quatuor altaria per dictos
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decanum et capitulum deputanda. Circa quod notandum quod ex tenore

biillarum apostolicaruui visitautes ecclesiam Xanctouensem habent tales et

tantas indulgentias quales visitantes basilicas urbis tempore jubiltei, scilicet

jubilseum in forma ecclesise consueta."

Et ut dicti Christifideles possint facilius promereri dictum jubilaeum S. D. N.

dat tripliciter facultatem confessoribus deputatis vel deputaudis iu ecclesia, et

talem habent deputati per nuntios in aliis locis. Ex quo per omnia et singula

mittentes habent tales et tantas indulgentias, gratias et facultates, ac si Xanc-

touensem ecclesiam visitassent, mittendo per supradictos nuntios. Videant

prsedicatores quomodo sex laude digna conferebantur tempore jubilsei, Levit-

CUS XXII.

^

Secunda gratia concessa indiflferenter omnibus et singulis Christifidelibus

dictam ecclesiam Xanctouensem visitantibus vel ad illorum arbitrium ad

dictam ecclesiam de bonis suis per nuntios ecclesise mittentibus est facultas

confessionalis quae praeter confessionalia solita dari continet unum singulare,

scilicet prseter totiens quotiens de casibus reservatis diocesanis et praeter remis-

sionem semel in vita et in mortis articulo, continet remissionem plenariam

nedum semel in vita sed totiens quotiens homo verisimiliter dubitat de morte

sua etiam si tunc non moriatur, ut puta existens in procella maris, homines

existentes in obsidione, mulieres prope partum vel in partu, moram trahentes

in loco in quo viget pestis, et sic de multis aliis. Ista est inaudita clausula,

praecipue pro transfretantibus. Ista clausula debet praticari erga illos qui

dicunt se habere confessionalia. [Sequitur textus.] . . .

Tertia gratia prsecipua et per sanctissimum Dominum nostrum concessa est

remissio plenaria et gratia jubilaei animabus in purgatorio existentibus, quae

gratia licet multos homines ducat in admirationem ex eo praecipue quod a

multis temporibus non legitur fuisse concessa, tum si videantur theologiae

doctores ut puta Sanctus Thomas in Quarto in materia indulgentiarum et

suffragiorum secundo et quarto di. c, irrefragabilis doctor Alexander de Hales

in Quarto, Sanctus Dominus Bonaventura ad longum protractando, Franciscus

de Maronis, Durandus de Sancto Porciano in suis duobus operibus, Egidius de

Roma diffuse, Thomas de Argentina, Richardus de Mediavilla, de Tarantesia,.

de Turrecremata ordinis praedicatorum cardinalis dum viveret Sancti Sixti

^ Here follows a very long and detailed enumeration of the faculties enjoyed

by the confessors deputed by the dean and chapter, including absolution of all

reserved papal cases, even those of the Ccena Domini, composition of vows and

removal of excommunications, with relief from all disabilities, which shall be

valid even before the courts
—

" quae facultas etiam valet quoad forum judiciale

et contradictorium." Also to compound for all ill-gotten gains, of which the

owner is unknown, on payment of a whole or a part to the church of Xaintes,

" ita quoad illorum restitutionem amplius non tenerentur nee ad id possent per

quempiam invicti coartari," The " collectors," or qucestuarii, were also em-

powered to receive from simoniacal incumbents the fictitious resignations of

their benefices and confer them again on the spot, with permission to com-

pound for the ill-acquired fruits.
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defunctus superioribus annis, Augustus de Ancarano in tractatu quern fecit de

potestate summi pontificis, et videantur pariter omnes theologiae doctores qui

de materia indulgentiarum loquuntur qui omnes conveniunt quod summus
pontifex et solus potest dare plenariam indulgentiam animabus in purgatorio

existentibus. Videantur pariter summse composite per duos juristas, ut puta

Summa Anthonina, Summa Astantii [AstesanaJ. Videantur pariter Inuo-

centius et Panormitanus in rubrica seu titulo de Pcenitentiis et Eemissionibus.

Tales qui ducuntur in admirationem et dubium si videre dignentur dictos doc-

tores et alios quamplures, si aliter non velint credere auctoritati ecclesite, de quo

Augustinus dicit evangelio non crederem nisi quia ecclesise crederem, saltem

debent credere secundum quod continetur in bulla, quod papa potest dare

remissionem plenariam animabus in purgatorio per modum suffragii qui modus

per modum suffragii non derogat modo auctoritatis. Et dicere papam hoc

posse facere per modum auctoritatis, ut dicit Bonaventura non est multum
improbe resistendum, immo debemus agere gratiam Deo qui talem potestatem

dedit summo pontifici qualis potest dari homini puro. Sed quod dicitur jier

modum suffragii non est intelligendum, sicut multi simplices voluerunt dicere,

scilicet per modum suffragii ac si fierent preces vel darentur eleemosynse pro

animabus prsefatis, quam opinionem S. D. X. per unam buUam, pro ista materia

damnavit, cum suffragia ecclesise et indulgentia per modum suffragii videantur

differe sicuti finitum ab infinite quantum ad efficaciam satisfactionis, quia

suffragia sunt finita in satisfactione, et indulgentise ratione meriti passionis

Christi in quo fundantur sunt infinitae quoad satisfactionem si pcenae essent

infinitse in purgatorio per impossibile de lege posita. Sed debet intelligi per

modum suffragii, hoc est quia indulgentise dantur semper pro pia causa, ut

puta communiter pro tuitione fidei vel reparatione ecclesiarum, prsecipue in-

signium, et quia animse in purgatorio non possunt aliquid contribuere ideo

indigent auxilio amici qui faciat illud pro quo data est indulgentia, ut puta

dare quotam ordinatam per capitulum, et hoc est per modum suffragii, sicuti

si summus pontifex daret indulgentiam etiam pauperibus viventibus non
potentibus dare sub hac forma, ut puta si aliquis parentum aut amicorum

daret illud quod statueretur in bulla, sic dare indulgentiam etiam vivis pauper-

ibus esset per modum suffragii. Jdeo valde decipiuntur aliqui credentes quod

per modum suffragii aliquid diminuat de indulgentia plenaria cum nichil

diminuat, sed duntaxat arguit impossibilitatem ex parte animarum in pur-

gatorio ad faciendum contenta in bulla. Et ab illis qui sic ducuntur in ad-

mirationem quserendum est ab eis qua ratione per ecclesiae suffragia et qualiter

unusquisque Christianus qui non est distributor thesauri eccleeise utilis neque

est vicarius Christi potest prodesse animabus in purgatorio ut in c. animse

defunctorum xxvil. q. iiii. et c. quod autem de pe. et re. in antiquis. Et hac

ratione meriti passionis Christi, in quo valor et efficatia omnium ecclesiae suf-

fragiorum fundatur, et multo magis vicarii Christi qui est generalis distributor

hujusmodi thesauri, sentire oppositum videtur sapere haeresim. Item cum
summus pontifex in articulo mortis possit remittere poenitentias debitas in

purgatorio videtur quod poena purgatorii sit de foro suo, et sic per modum
auctoritatis videtur hoc facere cum etiam purgatorium non sit nisi career
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ecclesise. Item unusquisque reus sortitur forum ratione delicti ad quemcunque

locum se transferat etiam extra territorium in quo fecit delictum semper re-

manet sub jurisdictione domini sub quo fecit delictum ad quem dominum
spectat eum remittere vel punire, videtur ergo quod quia animse fecere delictum

in hoc mundo sub jurisdictione summi pontificis dum viverent, quod ratione

poente sequentis tale delictum fuit sub jurisdictione summi pontificis. Sunt

alijB infinitse rationes quae possunt adduci contra tales sine causa admirantes,

sed quia istae sunt clariores contra rudes illas volui inserere pro simplicibus

cum supportatione magistrorum nostrorum ad quos spectat rationes demon-

strativas et non dialecticas determinare. Sed tu posses dicere quod non sunt

de foro papae quia Christus non dedit potestatem Petro et suis successoribus

ligandi et solvendi nisi illos qui sunt super terram, quod patet per illud quod

dicitur Matthsei xxvi. Quodcunque ligaveris super terram etc. Dicitur

quod licet existentes in purgatorio non sint super terram pro nunc, tamen cum
meruerunt ut communicatio thesauri ecclesise sibi prodesse posset erant super

terram. Et ideo licet simpliciter non sint super terram tum ratione meriti quo

meruerunt ut post mortem per indulgentias juvari possent, sunt etiam quo-

dammodo super terram ut dicit De Turrecremata, quia sicut hii qui sunt super

terram sunt in via et non in termino ita et existentes in purgatorio sunt in via

et in transitu ad patriam quantum ad mundationem suae pcenae qua mundantur

licet sint in termino quantum ad confirmationem, quia amplius peccare non

possunt. Vel dicendum quod illud quodcunque solveris super terram etc in-

telligitur quodcunque solveris super terram per modum auctoritatis sed non

per modum suff"ragii, tarn existentes super terram quam existentes in purgatorio.

Non enim potest solvere aliquos per modem auctoritatis [si] non habeat juris-

dictionem super eos sed bene potest communicare aliquibus, super quibus non

habet jurisdictionem, thesaurum, et hoc est eis sufFragari. Et sic papa potest

solvere existentes in purgatorio per modum sufFragii. Unde nota quod ista

propositio Quotcunque solveris super terram habet duplicem sensum, secundum

quod ilia additio super terram potest determinare illud pronomen tu, vel ly

quotcunque si determinet pronomen tu tunc est sensus Quodcunque tu Petrus

existens vicarius meus super terram solveris illud reputabo solutum et in coelis,

et sic vera propositio quod papa solvit animas a purgatorio, ipso existente

vicario Christi super terram. Sicut etiam solveret vivos si ly super terram

determinet ly quodcunque ; tunc est sensus quodcunque solubile existens super

terram tu solveris, illud est solutum in coelo. Et similiter est vera propositio

quod papa solvit animas a purgatorio existentes super terram quoad meritum

et quoad sufi'ragia. Nam super terram esse dicuntur quoad sufi"ragia ecclesiae

et eis communicari possunt sicut vivis. Etiam sunt super terram quoad hoc

quia meruerunt quando decesserunt in charitate ut illis indulgentiae et cetera

suffragia applicari possent. Item dicuntur esse super terram et sunt realiter

quia sunt de ecclesia militante et non triumphante. Item purgatorium est in

terra et etiam multi doctores tenent quod animse in purgatorio existentes

dicuntur facere poenam ubi commisere delictum et hoc videmus aliquotiens

quomodo spiritus sive animse post mortem apparuerunt suis amicis implorantes

suflfragia ecclesiae. Si dicatur quod papa non potest illos ligare ergo neque
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solvere, respondetur dupliciter. Primo quod non sequitur quia ipsi dum vive-

rent non meruerunt ut ligarentur sive ut ligari possent post mortem sed bene
meruerunt dum viverent ut juvari et solvi possent post mortem, vel dicitur

quod tunc non est tempus ligaiidi sed bene solvendi. Et si dicatur quod ipsi

non sunt de foro papae, respondet Bonaventura quod licet quantum ad statum

poenitentise non sint de foro ecclesi* tamen bene ratione meriti quo meruerint

ut juvari possent. Vel dicit quod licet non sint de foro justitite ijisius papae

et ecclesiee sunt tamen de foro misericordise. Vel dicitur secundum Alexan-
drum de Hales quod immo sunt de foro ipsius ecclesise militantis quantum ad

solutionem suae poenae licet non quantum ad alia. Datur tale exemplum
;

episcopus Lucionensis excommunicavit aliquem de sua dioecesi propter aliquid

forefactum ; ille sic excommunicatus vadit moratum Parisius; iste licet non
amplius sit de jurisdictione episcopi Lucionensis quantum ad omnia est tamen
de jurisdictione sua quantum ad absolutionem ab excommunicatione quod non

l^otest absolvi ab episcopo Parisiensi. Similiter et existentes in purgatorio

dum viverent erant de foro ecclesiae, et dum viverent in eorum confessione

virtute clavium ecclesiae fuit commutata poena aeterna in pcenam temporalem
ad quam sustinendam vel liic vel in purgatorio fuerunt obligati

;
quia igitur

virtute clavium ecclesiae dum existerent super terram fuerunt obligati ad sus-

tinendum illam pcenam vel hie vel in purgatorio, licet quoad nunc non sint de

foro ecclesise quoad omnia, tamen quantum ad solutionem ipsius poense sunt de

foro ecclesiae et possunt solvi de thesauro ecclesiae. Et cum tales ducti in

admirationem dicunt se non vidisse concessas tales indulgentias, si fuissent

tempore Calixti qui dedit talem gratiam in Hispania ecclesije cathedrali Tira-

sensi potuissent vidisse talem indulgentiam. Si tales vadant ad urbem poterunt

videre in ecclesia Sanctae Praxedis quomodo Paschasius quintus dedit indul-

gentiam plenariam per modum sufFragii animabus in purgatorio quam undecim
summi pontifices confirmaverunt, prout legitur in authentica litera in introitu

capellae in qua est columna ad quam fuit ligatus Christus in domo Pilati, quae

in maxima reverentia habetur, et taliter quod etiam mulieres non intrant

capellam istam, et fuit data ilia indulgentia in banc formam quod quicumque
celebraverit vel celebrari fecerit quinque missas pro anima parentis aut amici

existentis in jiurgatorio dictus Paschasius dat remissionem plenariam per

modum sufFragii tali animae. Et ibi habetur quod dictus Paschasius post

mortem cujusdam sui nepotis dictas quinque missas pro anima nepotis in dicta

capella celebravit, scribitur ibi quod post celebrationem quintae missae, dum
adhuc erat in altari dictae capellae apparuit sibi supra altare in testitudine

fenestrae quae est ante altare Virgo Maria visibilitcr extrahens animam nepotis

a purgatorio. Haec sunt vera, appi-obata et authentice scripta in introitu dictae

capellae. Item plures summi pontifices dederunt pariter indulgentiam plena-

riam pro animabus in purgatorio visitando ecclesiam beati Laurentii extra

muros de urbe, praedictis animabus in hunc modum prout legitur etiam in

duplo bullae coram magno altare sub quo jacent corpora beati Laurentii et

beati Stephani protomartyris ; scilicet quod quicunque singulis quartis feriis

totius anni dictam ecclesiam devote pro anima patris aut alterius existentis in

purgatorio visitaverit dicti summi pontifices dant remissionem plenariam dictae

III.—38
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animae pro qua dicti fideles dictam ecclesiam visitaverint et hoc per modum
sufFragii. Nunquid etiam tenetur in urbe quod quicunque celebraverit vel

celeb rari fecerit unam missam et in altari beati Sebastiani extra urbem unam
animam liberabit a purgatorio. Sed meritum Christi multo majoris meriti

quam rueritum missse ; idcirco etc. Ista sunt antiqua hiis qui visitaverint

urbem si voluerint videre suj^radicta. Non tamen est mirandum si tales ad

pauca respicientes mirari habeant, cum etiam cum primum I'uerint datse indul-

gentise plenarise pro vivis tempore beati Gregorii tanta fuit difficultas ad in-

formandum populum quomodo summus i^ontifex possit ad suum arbitrium

remittere poenas debitas pro peccatis, quod doctor venerabilis Altissiodorensis

in sua summa recitat quod per centum annos duravit briga post beatum

Gregorium antequam ad plenum reciperentur indulgentise plenarise pro vivis.

Hsec pauca ex multis sufficiunt illis qui maiora in hac materia non viderunt.

Quarta et ultima gratia quae non multum minoris efficacise videtur quam
tertia facultas pro animabus in purgatorio. Scilicit S. D. N. volens ostendere

distinctionem inter indulgentiam plenariam pro animabus in purgatorio per

modum suffragii et inter sufFragia ecclesiae pro dictis animabus concedit unam
quartam clausulam distinctam ab tertia pro dictis animabus quantum ad ap-

plicationem suffragiorum ecclesite pro dictis animabus in purgatorio existen-

tibus et etiam pro dictis fidelibus porrigentibus manus adjutrices dictse ecclesiae

vult et concedit quod dicti fideles manus adjutrices porrigentes et illorum

parentes et benefactores defuncti qui cum charitate decesserunt, ut puta quo

rum animse sunt in purgatorio sint participes in omnibus suffi'agiis ecclesiae

universalis nunc et in perpetuum, quae est maxima gratia si bene praticetur.

Primo quoad vivos qui multotiens propter ecclesiae sufFragia ab infinitis malis

praeservuntur, etiam quando sunt in peccato mortali et non sunt digni ex-

audiri. In quantum participant virtute hujus gratiae in sufFragiis ecclesiae,

ecclesia orat Deum pro illis ratione cujus ab inauditis et infinitis malis liber-

antur et facilius resurgunt a peccato mortali et a statu peccati ad primam
gratiam. . . . Quomodo etiam talia sufFragia prosunt deFunctis amicis par-

entibus aut beneFactoribus in hunc modum ut apparet, videlicet : quia omnia

ecclesiae sufiragia ratione charitatis in qua decesserunt et sunt dictoe animae

per dicta sufFragia concurrere possunt ratione hujusmodi participationis ad

satisFactionem totalem et plenariam c. quod autem de pe. et re., pro dictis

animabus cum haec sit intentio summi jjontificis ad quem sic vel sic spectat

applicare auctoritative et dispensative ecclesiae thesaurum et etiam ecclesiae

sufFragia. Ex quo sequitur quod dicti fideles dictam gratiam participationis

obtinentes, qui erant obligati ad preces et caetera ecclesiae sufFragia pro

dictis animabus parentum aut benefactorum a quibus ut in pluribus recepe-

runt bona ex quibus vivunt et sustentantur, ratione dictae particii^ationis ex-

onerant multum sua conscientia erga dictos parentes et beneFactores deFunctos

virtute hujusmodi indulgentiae [Sequitur textus]. Super ista gratia notandum

est quod licet sit distincta a gratia conFessionali, et quod etiam juxta tenorem

bullae debeat dari nova taxa, tamen dominus decanus et capitulum ecclesiae

Xanctonensis et commissarius apostolicus ordinaverunt unam taxam dari pro

conFessionali et participatione sufFragiorum ecclesiae universalis, duas taxas
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reducentes ad unain taxam minimam incomparatione ad tales et tantas gratias

simul contentas in dicto confessional!. Ideo quando multi inirantur de taxa

dicentes quod habuerint confessionale tempore aliarum indulgentiarum pro

ita parvo pretio quod cedit in scandalum totius ecclesise cum videatur fuisse

factum de dictis coufessionalibus sicuti fit de mercibus, et exposita sunt ven-

ditioni et ludibrio, dicendo quid vultis michi dare, et ego vobis tradam illam.

Respondendo est dupliciter. Primo quod thesaurus ecclesise non debet sic

vilipendi sicut temporalia, et quod in urbe unum confessionale simplex quod

neque continet remissioueui plenariam totiens quotiens homo dubitat de morte

neque continet participationem omnium ecclesise sufFragiorum pro vivis et de-

functis sicuti istud taxatum est ad tres florenos vel fere etc. Item pariter alia

confessionalia virtute aliarum indulgentiarum acquisita non continet ilia duo

singularia puncta. Ideo non mirandum venit quod taxa excedit alias taxas
;

ideo deberent potius tales admirari quod attento tali thesauro et stilo curiae

Romange taxa confessionalis et participationis sit ita parva. Et si tales for-

tassis avaritia ducti credunt nimiam taxam attendant quod non verentur sin-

gulis diebus pro sustentatione corporali maiorem taxam exponere de quo non
conqueruntur, quantominus deberent facere exponendo pro salute, quia corpus

est plus quam indumentum et anima plus quam corpus. Hsec scripta sunt

proper aliquos qui conquesti sunt de taxa. Et cum arguunt ergo pauperes

non acquirent dictas indulgentias, respondetur cum doctoribus quod etiam in

aliquibus conditio pauperis est deterior quam divitis, scilicet in materia indul-

gentiarum quae solet dari pro pia causa porrigendo manus adjutrices et quia

pauperes summae [.y/cj non possunt dare ideo in illo casu sunt deterioris condi-

tionis quam divites. Et dico salva aliorum pace quod melius est quod pauperes

non acquirant hujusmodi indulgentias quam sit propter tales thesaurum eccle-

sise vilipendi, quod fieret sicut factum fuit dando sic confessionalia magis con-

ferenti et etiam minus conferenti sicuti sit de mercibus et ita reducendo ad

parvam taxam, cum non sint facienda bona ut inde sequantur mala, verum-

tamen spectat ad commissarium attendere aliquando ad statum i)auperum,

prout solet facere et honestum est. Item notandum pro instructione aliquorum

simplicium quod jubilaeus sine aliis tribus facultatibus et e contra alia sine

jubilseo, et pariter unaquaeque facultas sine alia obtineri potest, uc puta jubi-

laeus per se pro animabus in purgatorio per se ; etiam associatio et jiarticipatio

in sufFragiis ecclesiae universalis licet etiam ponatur in confessionali potest

obtineri per se et tunc dando est modica taxa quam taxata pro confessionali

et dicta participatio cum una taxa sit ordinata pro duabis gratiis. Item

notandum est pro solutione aliquarum dubitationum, utrum oiDorteat homines

confiteri pro obtinendis quibuscunque supradictis quatuor gratiis, respondetur

quod pro obtlnendo gratiam jubilaei et remissionis plenariae oportet homines

confiteri, et causa est quia remissio respicit proprie abolitionem poenae tem-

poralis commutatae ex poena aeterna virtute contritionis et confessionis in

effectu vel in voto, quae contritio dicitur delere culpam disjiositive a DeO'

autem effective delet illam remittendo. Aliae autem tres gratias utputa gratia

confessionalis, indulgentia plenaria pro animabus in purgatorio et associatio

sive participatio in sufFragiis ecclesiae universalis possunt acquiri sine confi-
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tendo, immo, quod plus est, confessionale potest accipi et acquiri pro amico

absents non cogitante et tunc valebit illi quando acceptabit, sed quando vult

uti dicto confessionali tunc opoftebit confiteri. Et quia indulgentia non

sortitur suam efficatiam virtute cbaritatis amici dantis eleemosynam pro dictis

animabus sed virtute charitatis in qua decesserunt dictse animae ab hoc sseculo

virtute cujus sunt capaces indulgentiarum et ecclesiae suflragiorum et nobis-

cum unitse, ideo non est necessarium hominem volentem acquirers dictam

gratiam pro dictis animabus confiteri, esset tamen ad meritum acquirentis

si hoc faciat et magis gratum Deo. Neque pro dictis gratiis visitandse sunt

ecclesise deputatae pro jubilseo sicuti pro vivis, sed dumtaxat danda est taxa

in capsa pro illis animabus pro quibus vult dictam indulgentiam pro illis

valere et suftVagari : hoe idem dicendum est de participatione sufFragiorum

universalis ecclesiae. Csetera autem relinquo discretion! magistrorum nostro-

rum et csetera.

Item summe notandum est et attendendum circa poenas quas incurrunt ipso

facto impedientes publicationera hujusmodi indulgentiarum, sive directs aut

indirecte fiat st pariter contra murmurantes, et quod dictse indulgentise pro-

sunt, etiam licentia cujuscunque minime qusesita publicari ubicumque locorum.

Poense sunt sxcommunicatio, anathema, maledictio seterna, et quoad ecclesias-

ticos suspensio a divinis, quas jDoenas sententise excommunicationis, anathe-

matizationis et suspensionis ipso facto impedientes seu murmurantes incurrunt.

Item sub similibus pcenis prsecepit quibuscumque etiam religiosis mendican-

tibus et non mendicantibus nonobstantibus quibuscunque privilegiis de non

publicando indulgentias et non posse cogi sub censuris quod dictas indul-

gentias publicare habeant dum fuerint requisiti. Item S. D. N. vult quod

hseredes usurpatorum bonorum hujusmodi indulgentiae etiam possint cogi ad

restitutionem illorum quae usurpata fuerint prseter supradictas poenas. [Sequi-

tur textus] . . ,

Videant pariter praedicatorss clausulam contentam in bulla Clementis sexti

in tractatu de purgatorio pro ista materia impresso, qui in bulla quam fecit de

jubilseo istam clausulam per modum auctoritatis inseruit; sequitur clausula

—

" Item concedimus quod si vere confessus in via moriatur quod ab omnibus

peccatis suis sit penitus absolutus, et nichilominus mandamus angelis paradisi

quatenus animam illius [a purgatorio] prorsus absolutam in paradisi gloriam

introducant."
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Ad instar indulgences, 71

Adrian VI. on deficient penances, 32

on gaining more efficiently, 43
value of indulgences, 49

days of penance or purgatory, 88
suflSciency of cause, 98
proportionate payment, 103
proportionate works, 104
state of grace, 107

he explains the case of Justus, 330
release from hell, 331

indulgences for the dead, 353
he bargains with Charles V. , 386
he admits abuses, 403
projects of reform, 404
indulgence for Angelus, 444

for blessed candles 508
^neas of Paris, no allusion to purgatory,